1

2022 年医师资格考试贵州考区

贵阳考点公告

根据《医师资格考试暂行办法》（原卫生部令第 4 号）

规定、《国家卫生和健康委员会医师资格考试委员会公告》

（2022 年 03 号）和《贵州省卫生健康委医师资格考试领导

小组办公室关于做好 2022 年医师资格考试报名工作的通知》

要求，现将贵阳市 2022 年医师资格考试有关事项公告如下：

一、考试报名

（一）现场审核时间

2022年医师资格考试报名现场审核时间：2022年2月14

至2022年2月27日；

（各报名点可以根据实际情况安排现场确认时间并公

示告知本报名点所属考生，确认时间不能超过上述规定时

间）

（二）现场确认地点：

为配合疫情防控工作，结合我市 2022 医师资格考试报

名审核工作实际，我考点决定，2022 年医师资格考试现场确

认我市不再集中接受考生报名，按照属地化管理原则报名参

加考试。

（1）贵州医科大学附属医院、贵州省人民医院、贵州

中医药大学第一附属医院、贵州中医药大学第二附属医院的

申请人（考生）在本单位进行现场确认及缴费，其他省卫生

2

健康委直属医疗卫生单位、非公医疗卫生机构申请人（考生）

到医疗卫生机构所属地报名点进行现场确认及缴费。

（2）贵阳市卫生健康局直属医疗卫生单位申请人（考

生）到本人工作单位报名点进行现场确认及缴费。

（3）贵阳市各区（市、县）所属医疗卫生单位、乡镇

所属医疗卫生单位、社区医疗卫生机构、非公医疗卫生机构

及辖区内其他单位医疗卫生机构在各区（市、县）报名点进

行现场确认及缴费。

（4）贵安新区医疗卫生机构的考生请到花溪区报名点

进行现场确认及缴费。

（5）贵州省所有部队医疗卫生机构的考生请到观山湖

区报名点进行现场确认及缴费。

现场审核只对已经网上报名的考生进行资料审核。

二、报名资料的提交

为便于对考生提供的报名材料进行审核，请报名考生在

提交审核材料时务必按照以下顺序进行排序。所有资料复印

件必须确保真实、清晰，且统一 A4 纸型。

第一联：《医师资格考试网上报名成功通知单》；

第二联：本人有效身份证复印件及相片提交；

本人有效身份证件（有效期内）包括第二代居民身份证、

临时身份证、军官证、警官证、文职干部、士兵证、军队学

员证、台港澳居民居住证、护照（外籍考生）。

3

考生报名所提交的照片应当为近期 6个月内的小 2寸免

冠正面半身彩色白底照片 2 张，将照片粘贴在印有身份证明

的 A4 纸下方，并注明所属考点及工作单位辖区（区、市、

县）。以便办理通过考生的《医师资格证书》。

第三联：毕业证书复印件；

非大陆学历考生还需提交教育部留学认证中心出具的

《国外学历学位认证书》。

第四联：学位证书复印件；

本科及本科以上学历的考生除要求考生提供毕业证外，

还必须提供学位证明。若毕业证书专业指向明确（如：临床

医学、预防医学、口腔、中医、中西医结合等专业毕业生），

可不提供此联。

本年度应届毕业的研究生以研究生学历报考者，除需提

供规定提供的证明外，在参加医学综合考试前，需向考点提

供毕业证及学位证进行校验，若毕业证和学位证不符合报名

规定的或与报名前提供的相关证明内容不相符的，取消其参

加医学综合考试的考试资格。

第五联：《学信网》学历查询依据；

请 2002 年后毕业的大专或大专学历以上的毕业生在报

名时务必提供 www.chsi.com.cn(学信网)学历查询依据（有

效期不少于 6 个月），以便资格审核时对其学历真伪进行辅

助甄别。

第六联：《医师资格考试试用期考核证明》或《执业助

理医师报考执业医师执业期考核证明》；

4

未取得执业助理医师资格的考生须提交试用（或实习）

机构出具的《医师资格考试试用期考核证明》。港澳台和外

籍考生还须提交《台湾、香港、澳门居民参加国家医师资格

考试实习申请审核表》或《外籍人员参加中国医师资格考试

实习申请审核表》。

《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》按要求

填报相关信息。

《医师资格考试试用期考核证明》和《执业助理医师报

考执业医师执业期考核证明》法人签字栏请盖法人私章，无

法人私章的请法人亲自签字。

第七联：执业助理医师资格证书、执业证书复印件；

已取得执业助理医师申报执业医师考试的考生，须提交

执业助理医师《医师资格证书》、《医师执业证书》所有页

面信息。《医师执业证书》执业注册时间不满规定年限者不

予受理报名，执业时间计算按《医师资格考试报名规定（2014

版）》执行。如在执业注册过程中有变更记录，导致注册时

间不满足报考年限的，须提供首次执业注册证明。

第八联：带教老师的医师资格证书和执业证书复印件；

第九联：工作单位是民营医疗机构的，还须提交该机构

《医疗机构执业许可证》副本复印件。

第十联：报考传统医学师承或确有专长类别医师资格考

试的，还须提交《传统医学师承出师证书》或《传统医学医

术确有专长证书》。

第十一联：应届毕业生还须填写《应届医学专业毕业生

5

医师资格考试报考承诺书》。

第十二联：部队现役考生须提供军队相关身份证明原件

及复印件，同时出具团级以上政治部门同意报考的证明。

第十三联：医师资格考试医学综合考试贵州考区计算机

化考试知情同意书（见附件 1）。

三、2022年实践技能考试免考考生的资格审核

2021 年在国家实践技能考试基地参加实践技能考试，成

绩合格但未通过当年医学综合考试的考生，2022 年须网上报

名，并提交规定的报名材料参加报名点现场审核，审核通过

后可直接参加医学综合考试。

四、考试报名期间疫情防控工作

为有效防控新型冠状病毒感染肺炎疫情，考生是落实疫

情防控工作的主体，承担考试报名期间疫情防控责任，现场

确认时请考生全程佩戴口罩，保持一米线，严格遵守各报名

点疫情防控的各项要求。

五、贵阳市各报名点现场确认联系电话及地址：

1.贵州医科大学附属医院报名点，电话：86760695，地

址：贵阳市云岩区北京路9号（贵州医科大学行政楼10楼会

议室）

2.贵州省人民医院报名点，电话：85273772，地址：贵

州省贵阳市南明区中山东路83号（贵州省人民医院行政楼22

楼教育处）；

3.贵州中医药大学第一附属医院报名点，电话：

85932040，地址：贵州中医药大学甲秀校区实训大楼（原图

6

书馆）7楼；

4.贵州中医药大学第二附属医院报名点，电话：

85281960，地址：贵阳市云岩区飞山街83号（贵州中医药大

学第二附属医院红楼4楼教务科二办公室）；

5.贵阳市第一人民医院报名点，电话：88570228，地址：

南明区龙洞堡机场路510号交叉路中门诊楼5楼人事科接待

室；

6.贵阳市第二人民医院报名点，电话：87993866，地址：

贵阳市观山湖区金阳南路547号金阳医院10号楼10层科教

科；

7.贵阳市第三人民医院报名点，电话：83812693，地址：

贵阳市第三人民医院科医务科（行政楼一楼）；

8.贵阳市第四人民医院报名点，电话：85786602，地址：

贵阳市第四人民医院行政楼2楼医务科；

9.贵阳市公卫救治中心报名点，电话：86748243，地址：

贵阳市公共卫生救治中心大营路院区医务科；

10.贵阳市第六医院报名点，电话：83869469，地址：

贵阳市南明区富源南路42号（市第六医院人力资源部）；

11.贵阳市妇幼保健院报名点，电话：85968026，地址：

贵阳市妇幼保健院新行政楼6楼人事科4；

12.贵阳市口腔医院报名点，电话：88307567，地址：

贵阳市南明区解放路253号贵阳市口腔医院13楼科教科；

13.贵阳市疾病预防控制中心报名点，电话：85667463，

地址：贵阳市云岩区瑞金中路69号（疾病预防控制中心人事

7

科）；

14.贵阳市云岩区报名点，电话：86679250，地址：贵

阳市云岩区未来方舟D12组团B栋20楼2013室；

15.贵阳市南明区报名点，电话：18198627520、地址：

贵阳市南明区解放路兴关南巷20号，贵阳市南明区妇幼保健

院（南明区公卫综合楼一楼）；

16.贵阳市观山湖区报名点，电话：84122420，地址：

区卫生健康局2楼202室（贵阳市观山湖区云潭南路2号，万

寿竹路和云潭南路交叉点）；

17.贵阳市乌当区报名点，电话：86463896，地址：贵

阳市乌当区育新路19号（区行政综合大楼21楼2108办公室）；

18.贵阳市白云区报名点，电话：84861676，地址：贵

阳市白云区白云南路112号，白云区卫生健康局（白云区中

医院旁疾控大楼）411室；

19.贵阳市花溪区报名点，电话：83624700，地址：贵

阳市花溪区明珠大道区人民政府区卫生健康局一楼C101人

事科；

20.清镇市报名点，电话：82577471，地址：清镇市卫

生健康局（御水名都旁）4楼人事科；

21.修文县报名点，电话：82324769，地址：修文县龙

场镇知行大道大龙财富中心11楼1124号；

22.息烽县报名点，电话：87728207，地址：息烽县永

靖镇文化北路13号（县卫生健康局医政医管科）；

23.开阳县报名点，电话：87226589，地址：开阳县遵

8

义路54号（开阳县卫生健康局一楼）；

六、实践技能考试

实践技能考试时间如下:

(一) 临床类别:2022年6月13-26日。

(二) 中医类别:2022年6月18-26日。

(三) 口腔类别:2022年6月18-26日。

(四) 公共卫生类别: 2022年6月18-19日。

(五) 乡村全科执业助理医师: 2022年6月13-26日。

具体以实践技能考试准考证上的时间为准。实践技能考

试合格分数线为60分。

七、医学综合考试

全国统一考试时间如下：

临床类别执业医师资格考试：2022 年 8 月 20 日下午

16:30-18:30 和 21 日上午 9:00-11:00，下午 13:30-15:30、

16:30-18:30。

临床类别执业助理医师资格考试：2022 年 8 月 19 日上

午 9:00-11:00，下午 13:30-15:30。

中医类别（中医、中西医结合专业）执业医师、口腔类

别执业医师、公共卫生类别执业医师资格考试：2022 年 8 月

19 日上午 9:00-11:00，下午 13:30-15:30 和 20 日上午

9:00-11:00，下午 13:30-15:30。

中医类别（中医、中西医结合专业）执业助理医师、口

腔类别执业助理医师、公共卫生类别执业助理医师资格考试

和乡村全科执业助理医师资格考试：2022 年 8 月 20 日上午

9

9:00-11:00，下午 13:30-15:30。

军事医学（执业医师）加试：2022 年 8 月 20 日上午

11:05-12:05。军事医学（执业助理医师）、院前急救岗位和

儿科专业加试：2022 年 8 月 20 日上午 11:05-11:35。

除中医类别少数民族医专业外，执业医师合格分数线为

360 分，执业助理医师合格分数线为 180 分。

八、医学综合笔试“一年两试”

2022 年继续开展医师资格考试临床执业医师、临床执业

助理医师、中医类别具有规定学历中医专业执业医师和具有

规定学历中医专业执业助理医师医学综合考试“一年两试”

试点。我省通过当年实践技能考试，但未通过第一次医学综

合考试且无违纪违规行为的考生，可以报名参加第二次医学

综合考试（含缺考与未缴纳第一次医学综合考试费用考生）。

医学综合考试“一年两试”试点第二次考试时间如下：

临床、中医类别具有规定学历中医专业执业助理医师资

格考试：2022 年 11 月 12 日上午 9:00—11:00，下午 14:00

—16:00。

临床、中医类别具有规定学历中医专业执业医师资格考

试：2022 年 11 月 12 日和 11 月 13 日上午 9:00—11:00，下

午 14:00—16:00。

九、乡村全科执业助理医师资格考试

根据《关于开展 2016 年乡村全科执业助理医师资格考试

试点工作的通知》（国卫办医函〔2016〕226 号），2022 年我

省继续开展乡村全科执业助理医师考试。报考乡村全科执业

10

助理医师资格考试应符合下列条件：

（一）持与在乡（镇）卫生院或村卫生室签订的合同，

在乡（镇）卫生院或村卫生室已工作满一年且考核合格。

（二）学历符合《医师资格考试报名规定（2014 版）》

中报考临床类别和中医类别医师资格的学历要求。

（三）在村卫生室工作的考生，报考时提供的《医师资

格考试试用期考核证明》需加盖村委会印章。

十、医师资格考试短线医学专业加试

按照《国家卫生健康委医师资格考试委员会办公室关于

医师资格考试短线医学专业加试专业内容有关事项的通知》

（国卫医考委办发〔2015〕5 号）精神，参加短线医学专业

加试的考生在报名时需提交本人的书面申请及按要求填写的

《2022 年医师资格考试短线医学专业加试申请表》（见附件

2）。

十一、其他事项

（一）若有持军官证报名的军队考生，请到贵阳考点观

山湖报名点报名，贵州考区军事医学考试统一安排在贵阳

考点进行。

（二）我省将不开设民族医考试。

（三）卫生保健专业、初中起点五年一贯制大专临床专业

毕业的，必须在乡村两级试用，且报考执业医师时需要签订知

情同意书（见附件 3、附件 4）。

（四）医师资格考试报名资格有关规定及考试相关信息，

考生可登录国家卫生健康委和国家中医药管理局网站查询，

11

或者登录国家医学考试网和中国中医药考试认证网查询。国

家卫生健康委网址：http://www.nhc.gov.cn/；国家中医药

管理局网址：http://www.satcm.gov.cn/；国家医学考试网

网址：http://www.nmec.org.cn/；中国中医药考试认证网

网址：http://www.tcmtest.org.cn/。

(五）考生请诚信报名，报名时务必如实、准确、完整

的填报相关信息。如发现使用虚假材料报名，将上报国家卫

健委列入黑名单，两年内不予报名。

（六）考生报名必须本人到现场报名并签字确认。

十一、考试监督及咨询电话

贵州考区：0851-83617122

贵阳考点：0851-87987161

特此公告

附件：1.《医师资格考试医学综合考试贵州考区计算机

化考试知情同意书》

2.《2022年医师资格考试短线医学专业加试申请表》

3.《卫生保健农村医学报考执助知情同意书》

4.《初中起点五年制大专报考执医知情同意书》

贵阳考点

2022年2月9日

http://www.nhc.gov.cn/
http://www.tcmtest.org.cn/

12

附件 1

医师资格考试医学综合考试

贵州考区计算机化考试知情同意书

考生姓名： ，身份证号码： 。

本人已知悉 2022 年医师资格考试医学综合考试将使用

计算机化考试的方式进行，了解并同意以下情况：

一、自愿遵守计算机化考试相关的考试规定。

二、因计算机化考试的特殊性，在考试过程中发生断

电、断网或计算机故障等异常情况，导致考试延迟或无法正

常进行时。自愿服从考点及考场考务人员的管理，按照国家

医师资格考试计算机化考试异常情况处理规定的处置办法，

待异常情况处理完毕后，继续完成考试。如发生异常情况时

未服从考点和考场考务人员管理的，本人自愿承担所产生之

后果。

考生签名：

日期：

13

附件 2

2022 年医师资格考试短线医学专业加试申请表

个人信息

姓 名 身份证号

工 作 单 位 工作岗位

加 试 内 容 院前急救 □ 儿科 □

考生承诺

1. 本人自愿申请参加 2022 年医师资格考试短线医学专业加试。

2. 本人获得医师资格后，限定在加试内容所对应岗位工作。

3. 通过加试获得的医师资格不作为加试专业范围之外的注册、执业资格依据。

4. 以上个人申报信息真实、准确、有效。

5. 本人能够遵守以上承诺，如有违反，愿意承担由此而造成的一切后果。

考生签字：

日 期：

单位审核：

单位盖章:

负责人签字：

考点审核:

考点盖章:

经手人签字：

考区审核：

考区盖章：

经手人签字：

14

附件 3

卫生保健、农村医学专业毕业生报考

执业助理资格仅限于乡村医疗机构执业

知情同意书

本人 ，身份证号： ，

系 卫生保健或农村医学 专业毕业生， 年

报考临床执业助理医师资格，在 乡镇

卫生院（村卫生室）执业。本人已认真阅读国家卫生计生委

教育部国家中医药管理局关于印发<医师资格考试报名资格

规定（2014 版）>通知》（国卫医发〔2014〕11 号）文件，

并已了解以下情况：

2010 年 9 月 1 日以后入学经省级教育行政部门、卫生计

生行政部门（中医药管理部门）同意设置并报教育部备案的

农村医学专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考临床类

别执业助理医师资格的学历依据。农村医学专业毕业生考取

执业助理医师资格后，限定到村卫生室执业，确有需要的可

到乡镇卫生院执业。

2000年 9月 25日至 2010年 12月 31日期间入学的中等

职业学校（中等专业学校）卫生保健专业毕业生，其中职（中

专）学历作为报考临床类别执业助理医师资格的学历依据。

卫生保健专业毕业生取得资格后，限定到村卫生室执业，确

有需要的可到乡镇卫生院执业。

本人所在考点已详细告知报考相关事宜，审慎考虑后坚

持报考执业助理医师，并自愿承担考试合格后卫生部不予颁

发执业医师资格证书的结果。

考生签名：

日期：

附件 4

15

初中起点五年制大专临床专业毕业生取得

执业助理资格后乡镇执业不满五年报考

执业医师知情同意书

本 人 ， 身 份 证

号： ，系

初中起点五年制大专临床医学专业毕业生， 年取得临床

执业助理医师资格， 年起在 乡镇

卫生院（村卫生室）执业，至今未满 5 年。本人已认真阅读《卫生部

办公厅关于卫生保健专业、初中起点五年制大专临床医学专业毕业生

参加执业助理医师资格考试及执业注册问题的通知》（卫办医发

〔2008〕67 号）文件，并已了解以下情况：

一、取得省级以上教育行政部门批准设置并经省级以上卫生行政

部门同意的中等卫生学校初中起点五年制大专临床医学专业学历的

人员，可以报考执业助理医师资格。

二、卫生保健专业、初中起点五年制大专临床医学专业毕业生取

得执业助理医师资格后，限定申请在乡、村两级医疗机构执业注册。

初中起点五年制大专临床医学专业毕业生在乡村两级医疗机构工作

满 5年后，方可申请将执业地点变更至县级医疗机构工作。

本人所在考点已详细告知报考相关事宜，审慎考虑后坚持报考执

业医师，并自愿承担考试合格后国家卫生健康委不予颁发执业医师资

格证书的结果。

考生签名：

日期：

	本人         ，身份证号：